Sæc. XVII. doctrinis imbueret, verbum Dei prædi-
 A. C. 1603. caret, Sacramenta ipsius administret.
 & Clerum ad severiorem disciplinam
 revocaret. Insuper pupillos, viduas
 & pauperes liberali manu sublevare
 pœnitentium confessiones excipere inter
 primas curas habuit, verus æque
 indefessus animarum Pastor. Tandem
 meritis plenus, cæloque maturus non
 nisi anno ætatis suæ quadragesimo ter-
 tio ad æternam transiit gloriam.

§. LXXIII.

Hieronymi Matthæi Cardinalis mor-

Ciac. in vita Sixti V. t. 4. Postremus inter Purpuratos hoc anno
 defunctos erat Hieronymus ex nobilissimo
 Matthæiorum Sanguine natus, anno a partu
 Virginis quingentesimo quadragesimo sexto
 supra millesimum. Hic quamprimum adoleverat,
 literariis disciplinis enutritus, quicquid
 Poetis lepidum, apud Oratores grave
 in Historia eruditum erat, sua cogitatione
 assequebatur: nec tamen his studiis sua
 ingenii vis atque amplitudo satiari poterat,
 eapropter jurisprudentiæ præceptis apprime
 imbutus in aula Romana Protonotarius
 Apostolicus, et rursusque Signaturæ Referendarius,
 Cæmeræ Apostolicæ Clericus, ejusdemque
 Præses & Auditor supremus creatus.

batur: crescente autem nominis sui gloria, ac meritorum præstantia sub Sixto V. Cardinalis Diaconus titulo S. Adriani nominatur, quo tamen relicto illum S. Agathæ, dein S. Mariæ in Cosmedin, ac tandem S. Eustachii optavit. Abbantias quoque Amolensem & Nonantulanam administrabat, necnon Sacræ Congregationi præfectus, aliisque muneribus non sine laude defunctus magnam justitiæ, ac prudentiæ famam sibi comparabat. Sub Clemente VIII. anno Pontificatus sui primo ex Diaconorum Ordine ad Presbyterum Cardinalem tit. S. Pancratii die decima tertia Februarii evectus, inter Cardinales, qui septimum Decretalium librum concinnabant, annumeratus est. Pluribus interfuit Comitibus Pontificiis, iis scilicet, in quibus Urbanus VII. Gregorius XIV. Innocentius IX. & Clemens VIII. Romani Pontifices renuntiati sunt. Edidit quoque multa, digna & præclara opera: tandem vero die octava Decembris anno ætatis suæ quinquagesimo septimo improvisa morte vivis ereptus est, sepultus in Ecclesia Aræ cæli in prosapiæ suæ Sacello.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

§. LXXIV.

Francisci Vietæ obitus.

Cc 4

Nec

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

*Thua 1.
l. 129.
Vossius de
Math.
scient.*

Nec omittendi sunt Viri literis clarioribus eodem hoc anno fati functi, ex quibus præprimis memorandus venit Franciscus Vieta Fontenaio in inferiore Pictonum Provincia natus, qui a tenera ætate studiis liberalium artium imbibendis assuefactus, totum sese Mathematicis disciplinis dicabat, tam celestemque copioso proventu, ut quicquam a veteribus eo in genere olim inventum, sed temporum injuria deperditum vel obsoletum fuit, ipse assidua mentis applicatione aut rursus invenerit, restauravit; tam profundæ enim meditationi immerfus erat, ut non raro integrum triduum in cogitatione defixum ad pulpitem tam pertinaciter sedere solus esset, ut cibo vel potu, naturam refocillare negligeret, capto quidem somno nisi per intervalla. Debetur etiam huic Viro gloria, quod præteris prior adinvenerit ita dictam *Analytin speciosam*, cujus inventionis felicitas huic Viro tantam conciliabat estimationem, ut nihil suæ cognitionis impervium esse crederetur, quocirca cum Hispani tempore Fœderis Gallici plures literas ignotis characteribus exaratas ad Fœderatos mitterent, ac cum eis arcanas consiliorum rationes per secretam hanc consensionem excoquerent, Franciæ Rex interceptas ejusmodi

modi literas ad Vietnam mitti jubebat, ^{Sæc. XVII.}
 ut illarum sensum assequi satageret: A. C. 1603.

nec inanis erat concepta in hunc Vi-
 rum fiducia; ipse enim nullo ferme ne-
 gotio arcanas detexit notas, literasque
 dexterrime interpretatus est. Eadem
 facilitate quosdam etiam errores in Ca-
 lendario Georgiano detexisse ratus, no-
 vam, quæ in Ecclesia Romana recipi
 posset, normam ad Ecclesiastica festa
 ritusque accommodam Epactis aureo
 numero subrogatis concinnabat, typis-
 que editam anno Christi quingentesimo
 sexagesimo supra millesimum Cardinali
 Aldobrandino Lugduni obtulit, irrito
 tamen successu; eoquod in ejus syste-
 mate adhucdum nonnulli contra Nicæni
 Concilii Canonem errores reperirentur,
 quibus tamen haud leviores Franciscus
 noster P. Christophoro Clavio Jesuitæ
 præcipuo novi Calendarii Architecto
 exprobrabat, suumque de hoc Viro ju-
 dicium his verbis exprimebat: *Opti-
 mus est Mathematicorum elementorum in-
 terpres & eximia facilitate, quæ ab inven-
 toribus obscurius in quavis eorum parte tra-
 dita sunt, explicat. Ceterum, quantum
 ad scientiam, ita scribit, ut scribendo, quæ
 scribit, primum discere videatur, nihilque
 de suo ingenio addat, sed describat omnia;
 suppressis vero eorum, a quibus proficit,
 nominibus, nullo operæ pretio, nisi quod
 sparsim,*

Sæc. XVII. *sparsim, confuse & minus dilucide ab aliis*
A. C. 1603. *scripta, ipse colligit, ordinat, & ita perspicue proponit, ut ex alienis propria efficiat.*

Vicissim vero Vietnam Josephus Scalliger, dum de cyclometricis cum ipso disceptabat, acrius reprehendit, postea tamen cognitio Viri meritis honorificis palinodia seipsum castigavit. Obiit Franciscus hoc anno in patria sua die vigesima tertia Februarii. Edidit quidem plurima opuscula, quæ tamen admodum rara sunt; eoquod illa suis sumptibus cudenda curasset, atque exemplaria penes se retineret, non nisi inter Amicos suos distributa: præcipue tamen celebrantur ejusdem *Canones in Calendarium Gregorianum perpetuum, non relatio Calendarii.* Exstant etiam *tractatus de æquationum Recognitione & emendatione nova, & de Algebra* præter ipsius *responsa de rebus Mathematicis, & tractatum de numerosa potestatum resolutione.*

§. LXXV.

Guido Coquillius fatis fundus.

Thuan. l. c.
Journal des Scavants
Ephem. 34.
Teissier elog. tom. 2.
Eodem fato sublatus est Guido Coquillius Romanei Toparcha Noviodunensis Æduarum, quod hodie Nivernium dicitur, anno Christi millesimo quingentesimo vigesimo tertio natus. Is Luce

tiæ Parisiorum primum literis humanioribus, dein juri utrique operam dedit, atque in Parisiensi foro Caussidicum aliquamdiu agens, Patavium contendit, ut sub Mariano Socino Juniore, cujus nomen tum celebre erat, in jurisprudentiæ studio magis adhuc sese perficeret, inde Aureliam, ac paulo post Nivernium reversus, supremi Procuratoris munere decoratus sæpius Aureliam, & Blesas ad Gallicana Ordinum comitia ablegatus est: tandem vero Mense Majo octogenario major, Vir de sua ætate & posteritate optime meritus decessit. Quoniam vero, dum viveret, opera a se elucubrata typis mandare haud curaret, dudum ea in scriniis variis dispersa delitescabant, unde post ipsius obitum in iis colligendis multum laboris ac temporis insumptum: tandem vero post sedulam inquisitionem maxima pars illorum inventa est, duobus voluminibus comprehensa, quæ anno supra millesimum sexcentesimo sexagesimo quinto Parisiis Billaneis, ac postea millesimo septingentesimo tertio anno Burdigallensibus literis excusa prodire. Primum volumen continet reflexiones ad status Ecclesiastici reformationem utiles. Sequitur tractatus de Gallicanæ Ecclesiæ libertatibus, in quo Author demonstrat, quous-